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Lectio Praecursoria: Tietoteollisuuden yrittäjiä, 
naisyrittäjiä ja voimanaisia 

Tarja Pietiläinen 

Kun yrittämistä kuvaillaan ja siitä kerrotaan 
naisalkuisilla sanoilla ja naisiin viittaavalla sanas
tolla, jotakin kummallista ja hämmentävää 
tapahtuu. Aiemmin yleisinhimilliseltä tuntuneesta 
toiminnasta tulee yhtäkkiä sukupuolierityistä teke
mistä. Se, mikä näyttäytyi sukupuolineutraalilta, 
muuttuu ilmeisen ja ymmärrettävän sukupuo
listuneeksi. Tämä merkityskäännös ei sinällään 
tunnu kummalliselta: on pikemminkin luontevaa 
ajatella, että on yrittäjyyttä ja naisten yrittäjyyttä. 
Näinhän maailma näyttäisi ainakin päältäpäin 
katsoen makaavan. 

Merkityskäännöksellä sukupuolineutraalista 
yrittäjyydestä naisyrittäjyydeksi on kuitenkin häm
mentäviä ja yllättäviä seurauksia. Muun muassa 
yrittäjät itse eivät ole välttämättä !ainakaan tyy
tyväisiä naisnimitykseen oman liiketoimintansa 
yhteydessä. Esimerkiksi Helsingin Sanomissa 
syyskuussa 2002 haastateltu vaatetusteollisen 
yrityksen yrittäjä-johtaja puuskahtaa toimittajan 
esille nostamaan kysymykseen naisyrittäjyyden 
käsitteestä, että "Minä inhoan sitä naisliikettä 
siinä, sillä naisyrittäjyydestä tulee heti sellainen 
leima. Minä en koe eroa siinä, olenko nainen vai 
mies." 

Tunnistan yrittäjän harmistuneet ja hämmenty
neet tunnot hyvin tutkijana. Myös minä olen tunte
nut epävarmuutta oman naistekemiseni suhteen. 
Olen kiemurrellut monessa yrittäjyystutkimuksen 
seminaaritilanteessa tutkimusaiheeni kanssa ja 
etsiskellyt tapoja puhua tutkimusaiheestani niin, 
ettei sen naissisältö vain pelästytä ketään läs
näolevaa. Kokemukseni mukaan pelästymisestä 
nimittäin seurasi se, että minä määrityin jotenkin 
erilaiseksi kuin muut jatko-opiskelijat ja tuon eri
laistumisen perusteena tuntui olevan juuri oma 
sukupuoleni yhdistyneenä tutkimukseni nais
aiheeseen ja naisnäkökulmaan. Erilaisuuteni 
kytkeytyi myös jollakin epämääräisellä tavalla 
huonommuuteen. Minulle tuli tunne, että kaik

kien muiden jatko-opiskelijoiden yrittäjyydentut
kimusaiheet olivat kiinnostavampia ja parempia 
kuin omani. Omaa tutkijapätevyyttään rakenta-

valle jatko-opiskelijalle kokemus erilaistumisesta 
oli toisinaankin puuskahdusten väärtti. 

Tunnistan myös yllä mainitsemani yrittäjän toi
veen olla samanlainen ja häivyttää sukupuoli
ero. Sukupuolierityisyyden poisravistelu tuntuisi 
palkitsevan ruhtinaallisesti: vihdoinkin avautuisi 
vapaus toimia omana itsenä ilman rasittavia 
naisleimoja. Tällöin saisi olla yrittäjä muiden 
yrittäjien joukossa tai analogisesti yrittäjyystut
kija muiden yrittäjyystutkijoiden joukossa. Poh
joismainen todellisuus kuitenkin osoittaa, ettei 
samanlaisuuden tiekään oikein tahdo luonnistua 
sukupuolen ollessa kyseessä. Tasa-arvoisuus 
samanlaisuuden mielessä on hankalaksi osoit
tautunut tavoite. 

Työni tärkeimpiä innoittajia on ollut pääsemi
nen irti tällaisesta sukupuolten erilaisuuden ja 
samanlaisuuden pohdinnasta. Tutkimukseni koti
pesä on naisyrittäjyystutkimus, joka on lyhyen 
historiansa aikana pohtinut pääasiassa nais- ja 
miesyrittäjien ja heidän yritystoimintansa saman
laisuutta ja erilaisuutta. Tulokset ovat olleet yhtä 
hämmentäviä kuin yrittäjänaisten kokemukset
kin: toisinaan eroja on saatu esille ja toisinaan 
samanlaisuudet ovat korostuneet. 

Erityisen hankalaa työni kannalta on saman
laisuus- ja erilaisuustutkimuksen juuttuminen 
sukupuolten vertailuun yrittämisessä. Vertailu
asetelma nimittäin palauttaa sukupuolen kerta 
toisensa jälkeen naisten ja miesten väliseksi 
jaoksi ja vastakkainasetteluksi. Kuitenkaan suku
puolen koettu monimutkainen, sotkuinen ja epä
määräinen todellisuus ei tunnu sopivan millään 
selväpiirteisiin nais- ja miesluokituksiin. 

Olen hakenut irtiottoa tästä naisyrittäjyystutki
muksen valtavirtaisesta sukupuolijäsennyksestä 
feministisen tutkimuksen avulla. Feministisen 
tutkimuksen piirissä sukupuolta on teoretisoitu 
ja tutkittu monenlaisista lähtökohdista. Teoreti
sointi on tuottanut sekä uusia tapoja ymmärtää 
sukupuolten että tietoa eri sukupuolijäsennys
ten teoreettisista perusolettamuksista. Tutkimuk
seni kannalta arvokkaita ovat erityisesti kritiikit, 
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sillä niiden avulla olen pystynyt hahmottamaan 
ja luokittelemaan naisyrittäjyystutkimuksen eri 
sukupuoliteoreettisia perinteitä. Tärkeä seuraus 
luokittelusta oli se, että pystyin jäsentämään 
naisyrittäjyystutkimuksen samanlaisuus- ja eri
laisuustutkimuksen tasa-arvolähtökohdan ja sitä 
kautta ottamaan välimatkaa kyseiseen 
tutkimusperinteeseen. 

Yhtä tärkeä seuraus luokittelusta oli se, että 
irtiotto tasa-arvolähtökohdasta mahdollisti työni 
paikantumisen sukupuolen tekemisen tutkimus
perinteeseen, joka on naisyrittäjyystutkimuksessa 
vielä vähän käytetty näkökulma. Sukupuolen 
tekeminen on lähtökohta, jossa saatoin kiinnittää 
huomiota yrittämiseen a�en toimintana. Näky
väksi tulivat ne lukemattomat käytännöt, joilla 
yrittäminen tulee sukupuolistuneeksi toiminnaksi. 
Teoreettisesti tarkasteltuna sukupuoli jäsentyy 
tällöin ensinnäkin prosessiksi, jolla ruumiilliset 
yksilöt tuotetaan naisiksi ja miehiksi ja toiseksi 
prosessin tulokseksi, sukupuolisiksi yksilöiksi, 
naisiksi ja miehiksi. Paneutuminen sukupuolen 
tekemiseen tekee kiinnostavaksi miten-tyyppiset 
tutkimuskysymykset, joilla luodataan sitä, miten 
sukupuolistamisen prosessit tapahtuvat eri tilan
teissa ja mitä seurauksia sukupuolistamisella 
on. 

Sukupuoli tekemisenä avaa tutkittavaksi yrit
täjyyden sukupuolistavat käytännöt. Tällöin mitä 
erilaisempia tilanteita voidaan tarkastella yrittä
mistä sukupuolistavina. Myös sellaisia, joilla ei 
pintapuolisesti näyttäisi olevan mitään tekemistä 
yrittämisen ja sukupuolen kanssa. Sukupuolen 
tuottamisen yrittämiskonteksteja voivat olla esi
merkiksi naisyrittäjyyden tutkimustekstit, yrit
täjyyden tilastointikäytännöt, elinkeinopolitiikka, 
televisiosarjat tai yritysten arkipäivän toimet 
muiden muassa. 

Kysyn väitöskirjassani: miten ja millaista yrit
tämisen tilaa sukupuolistavat käytännöt muo
dostavat yrittäjänaisille uusmedia-alalla? Olen 
kiinnostunut luotaamaan kysymyksellä naiseuk
sien ja mieheyksien rakentumista ja niiden avaa
mia tai sulkemia yrittämisen mahdollisuuksia 
naisille. 

Tutkimuskysymys kiinnittyy tietoteolliseen uus
mediayrittämiseen 90-luvun lopun Suomessa. 
Toisin sanoen tutkimukseni historiallinen aika ja 
paikka sijoittuvat paljon puhuttuun tietoyhteis
kunnan tulemiseen kotimaassani. Kiinnityn tähän 
ajankohtaan työssäni aineistojen kautta ja ohjaa
mana. Käsittelen neljässä tutkimusartikkelissani 
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neljää eri tekstimateriaalia. Materiaalit ovat eri 
toimijat tuottaneet omiin tarkoituksiinsa. Kaupun
kistrategiadokumentit edustavat kuntatoimijoiden 
näkemystä tietoteollisesta liiketoiminnasta paikal
lisen tulevaisuuden tekijänä. Elinkeinostrategia
materiaali tarkentaa kuntatoimijan näkökulmaa 
paikalliseen elinkeinopolitiikkaan. Mediatekstit 
tuovat esiin, miten joukkoviestintä jäsentää tieto
teollista yrittämistä ja lopulta tutkimushaastattelut 
valottavat yrittäjien käsityksiä uusmedialiiketoi
minnasta. 

Kaupunkien strategiatekstit olen valinnut siksi, 
että ne edustavat tyypillistä tämän ajan tietoyh
teiskunnan tekemistä kahdella tapaa. Ensinnäkin 
niissä nähdään tietoyhteiskunta järjestäytyneeksi 
tavaroiden ja palvelujen tuottamisen, markki
noinnin ja kuluttamisen ympärille ja ne nostavat 
tietoyhteiskunnan liiketoiminnan lippulaivaksi tie
toteollisen yritystoiminnan. Samalla tulee oikeu
tetuksi suunnata yhteisiä resursseja tukemaan 
juuri kyseisen alan yrittämistä. Toiseksi tule
vaisuuden toivottavaa yrittämistä määritellään 
strategisen johtamisen viitekehyksessä. Tällöin 
kunnallinen strategian tekeminen nivoutuu luon
tevasti kansalliseen ja EU-tason strategiointiin, 
jolloin kyseessä on tietoteollisen yrittämisen ehtoi
hin ja mahdollisuuksiin merkittävästi vaikuttava 
tekemisen muoto. 

Mediamateriaali taas puolustaa paikkaansa 
meditoituneen aikamme keskeisenä merkitysten 
tuottajana, kierrättäjänä ja levittäjänä. Medioi
tumisella tarkoitan työni yhteydessä sitä, että 
joukkotiedotusvälineet ovat ns. talousjulkisuu
den moottori. Median on sanottu esimerkiksi 
heiluttelevan yritysten pörssikursseja, ohjaavan 
sijoittajien kiinnostusta sekä nostavan yksiä yri
tysmaailman sankareiksi ja laskevan toisia rois
toiksi. Toisin sanoen median toimijuus on sitä, 
että se muokkaa yleisön käsityksiä tietoteolli
suuden yrittämisen tilasta, mahdollisuuksista ja 
merkityksestä. Työni mediamateriaali on poikke
uksellista siinä mielessä, että se koostuu samasta 
yrityksestä kertovista artikkeleista. Kohdeyritys 
on vielä nuori ja pieni uusmediayritys. Se on 
asiantila, joka harvoin herättää tiedotusvälinei
den kiinnostusta. Yrityksen omistajat sattuvat 
kuitenkin olemaan naisia ja se taas on ollut kiin
nostavaa muutoin miesvoittoisella alalla. 

Neljäs aineisto on uusmediayrityksen perusta
neiden yrittäjänaisten ja yrityksen työntekijöiden 
kanssa tehtyjä tutkimushaastatteluja. Haastatte
lujen tarkoitus on avata yrittäjänaisten näkökul-
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maa tietoteolliseen yrittämiseen. Yrittäjien oma 
ääni on perinteisesti naisyrittäjyystutkimuksessa 
otettu mukaan laadullisilla haastatteluilla. He 
määrittyvät yrittäjyystutkimuksessa yrittämisen 
"todellisiksi" toimijoiksi ja asiantuntijoiksi. Olen 
toiminut osittain samalla tavalla. Uskon, että 
toimija itse tietää hyvin oman todellisuutensa. 
En kuitenkaan suhtaudu haastatteluihin ainoana 
"aitona" tietona yrittämisestä, vaan käytän haas
tatteluja sen tarkastelemiseen, miten sukupuoli 
jäsentyy yrittäjän näkökulmasta. Tässä mielessä 
haastattelut ovat samanlaista kulttuurisen merki
tyksen annon materiaalia kuin muutkin aineistoni. 
Haastatteluaineistojen osalta pidän tärkeänä kui
tenkin tuoda esiin, että niiden analyysissä on 
lopulta kyse minun tulkinnoistani tutkijana ja yrit
täjänaisten näkemykset ovat läsnä tulkintojeni 
kautta suodattuneina. 

Mainitsen väitöskirjani otsikossa tietoteollisuu
den ja tutkimuskysymyksessä uusmedialiiketoi
minnan. Kun tarkastelen tutkimustani aineistojen 
avulla, väitöskirjan otsikon tietoteollisuus ja tut
kimuskysymyksen uusmedialiiketoiminta nivou
tuvat yhteen tutkijan, siis minun, paikantumisen 
kautta. Naisten uusmedia-alan yrittäminen tie
tystä ajasta ja paikasta käsin sekä konkreettis
ten toimijoiden tuottamana ja tulkitsemana on se 
tilanne, johon johdantoesseen lopuksi tartun ja 
pohdin toimintatilan avautumista. Toisin sanoen 
suhteutan työni eri aineistoja toisiinsa siten, että 
strategia-aineisto ja media-aineisto määrittelevät 
sitä kulttuurista, yhteiskunnallista ja paikallista 
liiketoimintakontekstia, jossa uusmediayrityksen 
perustaneet yrittäjänaiset toimivat. Haastattelut 
taas avaavat tilan tunnistaa ja pohtia, mitä 
seurauksia kaikkien aineistojen ilmentämillä 
sukupuolistavilla käytännöillä on yrittäjänaisten 
toimintatilaan. 

Entä miltä toimintatila tutkimukseni valossa 
sitten näyttää? Olen nivonut toimintatilan avautu
misen ja sulkeutumisen kolmeen merkityssiker
mään. Ne ovat 1). sukupuolierityinen yrittäminen 
eli "naisyrittäjyys", 2). poikkeuksellisten naisten 
menestystarina eli "voimanaisten yrittäjyys" ja 
3). naiseuksien häivyttäminen eli "sukupuolineut
raali yrittäjyys". 

Sukupuolierityinen "naisyrittäjyys" on pohjois
maisen tasa-arvoajattelun läpitunkema näkemys 
siitä, että sukupuoli on naisten oma asia. Seu
raukset ovat kolmenlaiset. Ensinnäkin yrittäjä ja 
nainen tulee määritellyksi "naisyrittäjäksi" halusi 
tai ei ja hänen odotetaan toimivan jollakin ste-
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reotyyppisesti naiselle sopivalla tavalla. Dynaa
misella uusmedia-alalla naisten yrittämistä on 
vaikea jäsentää esimerkiksi kasvuhakuiseksi ja 
innovatiiviseksi ilman eri perusteluja. Samanta
painen toimintatilan rajautuminen seuraa siitä, 
että "naisyritäjäksi" määrittyneellä on vähän vaih
toehtoisia itsemäärittelyjä tarjolla. Tällöin voi olla 
vaikea nähdä oman liiketoiminnan tai yritysidean 
merkitys tietoteollisuuden kentässä ilman yli
määräisiä kierroksia itsensä vakuuttamisessa. 
Samanaikaisesti kuitenkin "naisyrittäjyys• kiinnit
tää huomion sukupuoleen ja sen merkitykseen. 
Tällöin avautuu mahdollisuus muokata naisena 
elämistä naistoimijuuden asiantuntemukseksi. 
Uusmedia-yrityksessä tämä asiantuntemus toimii 
pohjana aiemmin piiloon jääneiden käyttäjien 
tunnistamisessa ja uusien tuotteiden ja palvelu
jen kehittämisessä. 

Median vahvasti rakentama poikkeuksellisten 
naisten menestystarina tuottaa samalla tavalla 
ristiriitaista toimintatilaa. Yhtäältä media käsitte
lee uusmedia-alan yrittäjänaisia esimerkkinä siitä, 
kuinka naiset ovat murtautuneet ulos perinteisiltä 
yrittäjänaisten toimialoilta uuden tyyppiseen lii
ketoimintaan. Median tapa ki�oittaa tekee yrittä
jänaisista poikkeuksellisia ·voimanaisia", joiden 
voi kuvitella kuuluvan muiden menestyvien yrit
täjien joukkoon. "Uusmedianaisyrittäjyys" ase
moituu näin luontevasti muuhun tietoteollisuuden 
julkisuuteen ja tietoteollisuudessa toimiville "uus
medianaisyrittäjille" avautuu tilaa esittää omia 
ideoitaan erilaisilla foorumeilla erilaisille yleisöille. 
Saman aikaisesti tässä käsityksessä pulmallista 
on se, että se liudentaa naiseutta yhdistämällä 
naisyrittäjiin lähinnä miehisiä merkityksiä kuten 
sankaruutta, voimaa ja yksilökeskeistä pioneeri
henkeä. Toimintatilaa rajoittaa se, että menestyvä 
yrittäjänainen joutuu neuvottelemaan itseään yrit
täjänä "voimanaisen" toimijuuden tarjoamien pii
loisten mieheyksien ja elettyjen naiseuksiensa 
ristiaallokossa. 

Naiseuksien häivyttäminen eli "sukupuolineut
raali yrittäjyys" on tutkimuksessani hyvin viet
televä uusmediayrittämisen toimintatila. Lupaus 
toimintatilasta nivoutuu omaehtoisen ja vaka
vasti otettavan yrittämisen mahdollisuuteen tie
toteollisuudessa. Uusmedia-ala kuluu sellaisen 
sisällön tuotannon piiriin, joka on enemmän 
tulevaisuuden lupauksia herättävää kuin nykyi
syyden tekoja tuottavaa liiketoimintaa. Liiketoi
minnan konteksti on siten strategioinnin ja sen 
jäsennysten "ominta" aluetta. Tällaisessa jokapäi-
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väisen tulevaisuuden tekemisen liiketoimintakon
tekstissa strategiadiskurssi tarjoaa toimijuuden, 
jossa yrittäjänainen voi määrittyä tulevaisuuden 
tekemisen hallitsevaksi, päteviksi ja osaaviksi, 
"todelliseksi yrittäjäksi". Irtautuminen naiseuden 
painolastista tuntuu mahdolliselta. Viettelyksellä 
on tietenkin myös va�opuolensa. Strategia
diskurssissa jäsentyvä "todellinen yrittäminen" 
kohdistaa naispuoliseen tulevaisuuden tekijään 
paineita häivyttää ja piilottaa omaa naiseuttaan. 
Naiseus osoittaa nimittäin juuri sellaista eri
tyisyyttä, joka on poissuljettu strategisen toi
mijuuden mukaisesta "todellisen yrittäjän" 
yksilöllisyydestä. Yrittäjänaisten kannalta seu
rauksena on toistuva paine varjonyrkkeilyyn, 
jonka tarkoituksena on hälventää naiseuden 
herättämät epäluulot ja korostaa niiden vähämer
kityksekkyyttä tietoteollisen liiketoiminnan yhtey
dessä. 

Tutkimukseni osoittaa, että naisten yrittämiselle 
on mahdollisuuksia ja toimintatilaa tietoteollisuu
dessa. Se myös osoittaa, että mahdollisuudet 
ovat kulttuurisesti rakentuneita ja tähän raken
tumiseen nivoutuu erottumattomasti sukupuoli. 
Siten toimintatilan avautuminen ja rajautuminen 
ei ole pelkästään yksilöyrittäjän tahdon tai halun 
asia, sillä lyhyellä tähtäyksellä valita voi vain tar
jolla olevista vaihtoehdoista ja niitä sukupuoli 
osaltaan muotoilee. 

Lectioni lopuksi haluan yhtyä feministisen tut
kimuksen poliittisiin tarkoitusperiin ja esittää väi
töskirjani pohjalta kotiin vietäväksi seuraavan 
mietelauseen: 

Moninaistuva yrittäminen tarvitsee moninaista 
sukupuolta. 

Lectio precursoria perustuu KTM Tarja Pietifäi
sen 15.11.2002 Helsingin kauppakorkeakoulussa 
tarkastettuun väitöskirjaan Moninainen yrittämi
nen - sukupuoli ja yrittäjänaisten toimintat,1a tieto
teollisuudessa. Väitöskirja kuuluu organisaatiot ja 
johtaminen -oppiaineen alaan. Pietiläinen jatkaa 
uusmedia/iiketoiminnan tutkimista Suomen Aka
temian ja Tekesin rahoittamassa User-Producer 
dialogue -tutkimusprojektissa HKKK:ssa. Hän on 
mukana myös tamperelaisen Life Works Consul
ting Oy:n liiketoiminnan kehittämisessä. 
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